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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При ведении буровзрывных работ на карьерах выход негабаритных кусков

породы, достигает, в зависимости от горно-геологических условий, от 5 до 20% от

объема, что затрудняет ведение горных работ.

Широко используемые в настоящее время методы дробления негабаритов

накладными зарядами, гидравлическими и пневматическими молотами требуют

остановки работ или применения специальных машин и оборудования, а исполь-

зование штатных устройств гравитационного действия типа шар- или клин бабы

малоэффективно, хотя такие устройства независимы от источников энергии, об-

ладают простотой эксплуатации и ремонта. Увеличение энергии удара и ее доли,

затрачиваемой на разрушение породы, таких устройств способно повысить эф-

фективность борьбы с негабаритом на открытых горных работах. Решить эту за-

дачу возможно обоснованным выбором новых схемных и конструктивных реше-

ний устройств дробления негабаритов.

Степень разработанности темы исследования. В работах Александрова

Е.В., Барона Л.И., Вихляева А.А., Ефремова Э.И., Иванова К.И., Кильчевско-

го Н.А., Котылева Ю.Е., Недорезова И.А., Ровинского М.И., Соколинского В.Б.,

Ушакова Л.С., Юнгмейстера Д.А., Balci C., Bilgin N., Copur H. и др. установлены

основные закономерности процесса ударного разрушения горных пород и негаба-

ритов, в частности. В то же время, вопросы, связанные с влиянием увеличения

энергии удара без существенного изменения массогабаритных характеристик

устройств для дробления негабарита и эффективным использованием энергии

удара, исследованы недостаточно, что требует проведения дополнительных тео-

ретических и экспериментальных исследований.

Цель работы – выявление закономерности передачи ударной многомассной

системой энергии импульса для разрушения негабарита с использованием в удар-

ной системе аккумулятора энергии и смещением времени воздействия ударных

тел на негабарит, что необходимо для обоснования структуры и параметров
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устройств для разрушения негабарита при однократном на него ударном воздей-

ствии, что имеет существенное значение для развития горной отрасли страны.

Идея работы – разрушение негабарита в результате однократного ударного

воздействия на него рабочего инструмента бутобоя гравитационного действия до-

стигается, при заданных параметрах ударной системы, последовательными накла-

дывающимися друг на друга ударными импульсами, что приводит к достижению

на контактной площадке инструмента с негабаритом напряжений, необходимых

для образования в негабарите трещин разрушения в течение времени, достаточ-

ном для выхода их на свободную поверхность.

Задачи исследования

1. Проанализировать и обобщить результаты теоретических и эксперимен-

тальных исследований по теме диссертации.

2. Провести теоретические исследования по оценке передачи породе энергии

удара многомассной системы устройства для дробления негабаритов.

3. Разработать экспериментальную установку и провести лабораторные ис-

следования эффективности схемных решений многомассного ударного инстру-

мента, оснащенного аккумулятором энергии, при контактном разрушения метал-

лов и хрупкой горной породы, а также раскалывании ее кусков.

4. Обосновать и выбрать схемное решение ударного устройства гравитаци-

онного действия с повышенными энергией удара и продолжительностью ударно-

го воздействия.

Научная новизна исследования:

1. Экспериментально установлено, что в процессе передачи энергии удара

использование двухмассного ударного устройства, оснащенного механо-упругим

аккумулятором энергии, передающейся препятствию с некоторой задержкой вре-

мени относительно момента удара при неизменных параметрах ударной системы,

приводит к увеличению до 1,5 раз глубины лунки выкола при контактном разру-

шении песчаника и 1,7 раз объема пластически деформированного металла.
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2. Показано, что при контактном разрушении металлов и хрупкой породы

применение ударного инструмента, состоящего из нескольких ударных элемен-

тов, приводит к существенному увеличению продолжительности ударного им-

пульса (до 2 раз).

3. Установлено, что при скоростях, имеющих место в ударных устройствах

гравитационного действия (до ~ 5 м/с), глубина внедрения ударного инструмента

в хрупкую породу может быть рассчитана с использованием показателей жестко-

сти системы «инструмент – порода», установленных при внедрении инструмента

в породу в квазистатических условиях.

Теоретическая и практическая значимость работы:

На основе статистически достоверной информации, полученной в результате

проведения лабораторных экспериментов, выявлена зависимость глубины лунок

aл, образующихся при контактном разрушении хрупкой породы и пластической

деформации металлов многомассным ударным инструментом, в том числе, и

оснащенным упругосжатым аккумулятором энергии, от энергии удара Q вида aл =

kiQ0,5 при значениях коэффициента ki, возрастающих с числом ударных элементов

в конструкции от 1-го до 3-х.

Даны рекомендации по созданию многомассного устройства гравитационно-

го действия с увеличенной энергией удара и продолжительностью ударного взаи-

модействия с породой, способствующих возрастанию до 1,7 раз площади сечения

раскалываемого негабарита по сравнению с существующим инструментом близ-

ких массогабаритных характеристик.

Результаты исследований приняты к внедрению в учебный процесс Горным

университетом, и в производственный процесс обществом с ограниченной ответ-

ственностью «Металло-механический завод» г. Прокопьевск Кемеровской обла-

сти.

Методология и методы исследования. При решении поставленных задач

используется комплексный метод, включающий анализ и обобщение результатов

исследований, приведенных в литературных источниках, экспериментальные ис-
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следования на разработанной установке с использованием реальных образцов по-

роды, компьютерную обработку результатов, разработку математической модели

и, с использованием расчетных и экспериментальных данных, анализ процессов

внедрения устройства в породу.

Соответствие паспорту специальности.

Тема исследования соответствует п. 4 «Обоснование и выбор конструктив-

ных и схемных решений машин и оборудования во взаимосвязи с горнотехниче-

скими условиями, эргономическими и экологическими требованиями» паспорта

научной специальности 05.05.06 – Горные машины.

Положения, выносимые на защиту:

1. С использованием физической модели доказано, что применение двухмас-

сной системы ударного устройства гравитационного действия, обеспечивающей

последовательное воздействие ударных тел на пластины металлов и хрупкой по-

роды и реализующей принцип аккумулирования энергии, увеличивает до 1,5 раз

глубину внедрения устройства в пластины и до 1,7 раз объем пластически дефор-

мированного металла по сравнению с ударным одномассным инструментом, па-

дающим с той же высоты.

2. По результатам ударного разрушения более 200 образцов песчаника раз-

личных размеров установлено, что применение многомассной ударной системы,

состоящей из корпуса и ударных элементов с углом приострения их конусной ча-

сти ~ 600 и соотношении с массой корпуса, как 1:1, способствует увеличению до 2

раз продолжительности силового воздействия и снижению до 1,4 раз удельной

энергии разрушения породы.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность резуль-

татов работы согласуется с результатами общепризнанных исследований в обла-

сти ударного разрушения горных пород и подтверждается сходимостью результа-

тов расчета и эксперимента.

Апробация результатов работы. Основные положения работы, результаты

теоретических и экспериментальных исследований докладывались и получили
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положительную оценку на: Международная 59 студенческая научная конферен-

ция по горному делу в Краковской Горно-Металлургической академии, 2018 г., г.

Краков, Польша; XVII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспиран-

тов, 2019 г., г. Санкт-Петербург; Международная конференция «Современные

процессы горного производства» на базе Технического университета «Фрайберг-

ская горная академия», 2019 г., г. Фрайберг, Германия; Международной симпози-

ум «Нанофизика и Наноматериалы», 2019 г., г. Санкт-Петербург; XVIII Всерос-

сийская конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные проблемы

недропользования», 2020 г., г. Санкт-Петербург; Международная научно-

техническая конференция «Инновации и перспективы развития горного машино-

строения и электромеханики: IPDME-2020», 2020 г., г. Санкт-Петербург.; Между-

народный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы», 2020 г., г. Санкт-

Петербург.; Международная научно-техническая конференция «Инновации и пер-

спективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2021»,

2021 г., г. Санкт-Петербург; «IV-ая Международная научно-практическая конфе-

ренция Горное дело в XXI веке: технологии, наука, образование», 2021 г.,

г. Санкт-Петербург.

Личный вклад соискателя заключается: в постановке цели, формулировке

задач и разработке методик исследования, проведении анализа основных теорети-

ческих представлений о процессе разрушения горных пород ударом, проектиро-

вании и изготовлении лабораторного стенда, проведении экспериментальных и

теоретических исследований процесса внедрения модельного инструмента и

натурного устройства в породу, разработке конструктивного решения устройства

гравитационного действия повышенной эффективности.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточной

степени освещены в 4 печатных работах, в том числе 2 статьях в изданиях из пе-

речня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени канди-

дата наук, на соискание ученой степени доктора наук, а также 2 статьях в издани-
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ях, включенных в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Получено 3 патента.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключе-

ния и библиографического списка. Содержит 140 страниц машинописного текста,

5 таблиц, 53 рисунка, список литературы из 99 наименований, 5 приложений.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ И УСТРОЙСТВ ДЛЯ ДРОБЛЕНИЯ НЕГА-

БАРИТА ГОРНОЙ ПОРОДЫ, А ТАКЖЕ ФАКТОРОВ, ВЛИЯЮЩИХ НА

ПАРАМЕТРЫ РАЗРУШЕНИЯ

1.1 Разрушение негабарита на открытых горных работах

В настоящее время основным способом ведения горных работ является бу-

ровзрывной, который получил такое распространение благодаря таким своим до-

стоинствами как высокая производительность, малые затраты времени на подго-

товку и проведение работ, независимость от источников энергии [4, 5, 19, 37, 38,

39, 47, 62]. Главным показателем эффективности взрывных работ служит получе-

ние гранулометрического состава взорванной горной массы, отвечающего усло-

виям эффективного использования добычного оборудования. Параметры грану-

лометрического состава, как правило, измеряют при помощи таких методов как

ситовый анализ; поштучный обмер (учет); планиметрический (метод Делесса),

линейный (метод Розиваля) и точечный (метод А.А. Глаголева) [7, 62, 72]. Для

оценки гранулометрического состава используют заранее установленные законы

распределения, среди которых наибольшее распространение получил логарифми-

чески нормальный закон распределения [62, 72].

Однако известно, что горные породы являются неоднородными телами, по-

этому такие факторы как трещиноватость, блочность, количество систем трещин

и их ориентировка создают различные структурные ослабления, которые в про-

цессе прохождения волны взрыва легче отделются от массива, что приводит к об-

разованию кусков большого объема, называемых негабаритами, которые затруд-

няют дальнейшее ведение горных работ [18, 40].

Негабариты горной породы определеют как крупные куски ископаемого,

наибольший размер которых превышает размер меньшей стороны приёмного от-

верстия дробилок крупного дробления с коэффициентом 0,75-0,85 [47] либо 2/3

наименьшего измерения ковша экскаватора по ОСТ 24.072.11-81 [49]. Размер не-

габарита на предприятиях с циклом переработки на дробильно-сортировочной

фабрике устанавливается в зависимости от имеющегося оборудования и составля-

ет 0,7-1,2 м в максимальном измерении [1, 41].
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Процент выхода негабарита – отношение объёма кусков, имеющих размеры

выше предельно допустимых, к общему объёму отбитой горной массы. Едиными

нормами [47] установлен допускаемый процент выхода негабарита в зависимости

от категории пород по трещиноватости, который не превышает 4 % при макси-

мальном линейном размере куска более 2 м.

Так, согласно данным [33, 40], методы взрывных работ дают ориентировоч-

но следующий выход негабаритных кусков:

– шпуры - от 2 до 6% кусков размерами больше 0,5 м; - котловые шпуры и

рукава - от 5 до 15% кусков размерами больше 0,5 м;

– колонковые скважины - от 10 до 25% кусков размерами больше 0,7 м;

котловые скважины - от 15 до 30% кусков размерами больше 0,7 м; камерные за-

ряды - от 15 до 40% кусков размерами больше 0,7 м.

Наличие негабарита отрицательно влияет на технико-экономические пока-

затели разработки месторождений. Так, при добыче полезных ископаемых на от-

крытом карьере при высоком проценте выхода негабаритов необходимо иметь до-

статочно большие площади для их складирования (рисунок 1.1), что ведёт к сни-

жению эффективности работы экскаваторно-автомобильного комплекса оборудо-

вания [38, 39], поэтому для ликвидации негабаритов горных пород применяют

различные методы так называемого вторичного дробления пород. Проведение по-

добного рода операций влечет затраты трудовых ресурсов и времени, что приво-

дит к снижению эффективности всего производства.

а) б)

Рисунок 1.1 – Раскладка (а, б) и перемещение (в) негабаритов горной породы внутри ка-

рьера
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Согласно данным [1], увеличение выхода негабарита с 2,5 до 5 % вызывает

снижение производительности экскаватора на 20-30 %, при 20 % его производи-

тельность снижается в 2-2,5 раза. При снижении выхода негабарита в условиях

ОАО «Каменногорское карьероуправление» с 15 до 3 % производительность экс-

кавации возросла в 2 раза, с 15 до 0 % – в 2,5 раза [18].

Образующийся негабарит в процессе погрузки, разгрузки и транспортиро-

вания способен вызывать целый ряд опасных производственных ситуаций (рису-

нок 1.2) таких как:

– опрокидывание экскаваторов и погрузчиков в процессе подъёма негабари-

тов (рисунок 1.2, а, б);

– застревание кусков негабарита в бункерах дробильного оборудования,

разрушение исполнительных органов дробилок (подвижной щеки, станины, эле-

ментов футеровки) из-за высоких динамических нагрузок (рисунок 1.2, в) [18].

а) б)

в) г)

Рисунок 1.2 – Возникновение аварийных ситуаций, вызываемых образованием негабари-

тов в открытом карьере
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– выход из строя окон и приборной панели вследствии ударов падающих

кусков негабарита при погрузке их в платформу автосамосвала [13], поломка эле-

ментов трансмиссии при транспортировки негабаритов, разрушение проушин

гидроцилиндров, выход из строя уплотнительных соединений и разрыв шлангов,

а также подъем погрузочной машины на задние колеса при погрузке негабарита в

случае смещения его центра тяжести за ось поворота платформы (рисунок 1.2 г)

[1, 18].

– поломка рукоятей и стрел, а также повышенный износ тяговых канатов

[18];

Для уменьшения негативного влияния негабаритов на технологический

процесс применяют ряд мероприятий [18, 32]:

1. Уменьшают сетку взрыва, при этом возникает риск получения переиз-

мельченной фракции, что также как и негабарит представляет собой некондици-

онный материал и влечет потери продукции уже на первом этапе добычи [5, 19,

37, 39].

2. Применяют методы добычи без проведения буровзрывных работ. Так, в

практике распространено использование виброрипперов, роторных и дисковых

фрез, но данные методы не всегда подходят для добываемой породы. При добыче

твердых и прочных пород, таких как диабаз, гранит, железные руды, вышеуказан-

ные методы являются неэффективными и дорогостоящими [1].

3. Вторичное дробление негабаритов при помощи буровзрыва. Метод при-

меняется, как правило, при наличии еденичных негабаритов большого размера,

так как при потоковом их разрушении буровзрывом значительно возрастают со-

путствующие затраты [5, 41].

4. Сортировка и отправка негабаритных кусков на склад. Стоить отметить,

что данный метод не решает проблему негабаритов, а лишь позволяет отложить

ее на определенное время, кроме того, он приводит к расходам на дополнитель-

ную транспортировку негабаритов на склад [9, 18].
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1.2 Способы разрушения негабаритов горных пород и средства их

реализации

Разрушение твердого тела в принятом смысле этого слова (исключая хими-

ческие, тепловые или ядерно-физические процессы, например, растворение, раз-


[…]


ет проведения дополнительных теоретических и экспериментальных исследова-

ний.

6. При рассмотрении существующих устройств повышенной эффектив-

ности для дробления негабаритов и пластической деформации металлов отмечено,

что все они отличаются сложностью изготовления, препятствующему их широко-

му применению. В этой связи, разработка новых технических решений, основан-
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ных на применении сравнительно простой многомассной конструкции устрой-

ства, в том числе, и с аккумулятором энергии, позволяющей повысить энергию

удара и снизить отскок инструмента с увеличением продолжительности ударного

воздействия, является актуальной.
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ГЛАВА 2 РАЗРАБОТКА МЕТОДИКИ И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ УСТА-

НОВКИ ПО ИЗУЧЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ СХЕМНЫХ РЕШЕНИЙ

МНОГОМАССНОГО УДАРНОГО ИНСТРУМЕНТА, ОСНАЩЕННОГО

АККУМУЛЯТОРОМ ЭНЕРГИИ

В виду сложности осуществления экспериментальных исследований в

натурных условиях, а также отсутствия необходимых данных в литературных ис-

точниках, экспериментальные исследования по определению закономерностей

внедрения в породу ударного многомассного инструмента проводили на лабора-

торной установке в условиях, моделирующих процесс внедрения клин-бабы в

горную породу.

Поскольку для проведения расчетов по разработанной математической мо-

дели возникла необходимость в сведениях о жесткости системы «ударный ин-

струмент – порода», которые, как заключали, наиболее целесообразно определять

при сравнительно медленном передвижении индентора, потребовалось провести

эксперименты по определению параметров взаимодействия модельного инстру-

мента с породой не только при ударе, но и в квазистатических условиях.

Описанные в литературе методы [1, 5, 9, 67] и аппаратурное оформление

исследований процессов разрушения горной породы ударной нагрузкой, а также

разработанные с участием автора и использованные в настоящей работе методи-

ки, и экспериментальная установка [10], представлены ниже.

2.1 Анализ существующих методов и экспериментальных стендов для иссле-

дования процессов разрушения горной породы ударной нагрузкой

Лабораторные экспериментальные стенды, которые позволяют смоделиро-

вать отдельные удары по объектам с последующими колебаниями системы, пред-

ставляют собой особую группу оборудования для проведения механических ис-

пытаний. К таким утсройствам выдвигаются следующие требования:

- максимальная близость результата экспериментального испытания удар-

ным воздействием с реальным, проведенным в натурных условиях;
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- достаточная повторяемость экспериментальных испытаний;

Существующие ударные стенды классифицируют на группы по следующим

признакам (рисунок 2.1):

I – по способу формирования ударного импульса;

II – по характеру проводимых испытаний;

III – по типу моделируемого ударного воздействия;

IV – по принципу действия;

V – по виду источника энергии.

Рисунок 2.1 – Классификация ударных стендов

Схема испытательного стенда, как правило, из следующих элементов: ана-

лизируемого объекта, который закрепляют на основании с датчиком ударной пе-

регрузки, средства разгона для придания объекту ускорения и кинетической энер-

гии, устройства торможения; регистрирующей аппаратуры ля фиксации парамет-

ров объекта и законы изменения ударной нагрузки; системы управления; первич-
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ных преобразователей; вспомогательных приборов, источников питания. Схе-

моыично структура испытательного стенда представлена на рисунке 2.2.

Рисунок 2.2 – Структурная схема ударного стенда

Функциональные возможности экспериментальных стендов определяются

конструктивным исполоснением их тормозного устройства:

1. В процессе ударного взаимодействия объекта с жестким основанием воз-

никает торможение за счет упругих сил в контактной зоне. Данный тип торможе-

ния характеризуется тем, что может обеспечивать большие велечины перегрузки с

малым фронтом нарастания (рисунок 2.3, а).

а) б) в) г)

д) е) ж) з) и)

Рисунок 2.3 – Схемы тормозных устройств для ударных стендов
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2. В данном типе устройств применяют деформируемые элементы в виде

прокладки или пластин, выполненных из стали, меди, свинца или резины и распо-

лагающихся на на жестком основании. Такая конструкция дает возможность по-

лучать значения силовых перегрузок в широком интервале значений, от несколь-

ких десятков до тысяч едениц, с временем нарастания от микросекунды до не-

скольких милисекунд (рисунок 2.3, б).

3. В данном типе стендов деформируемые элементы выполнены в виде

наконечника, который устанавливают между плитой и разрушения объектом, что

позволяет устанавливать какой -либо конкретный закон изменения усилия и вре-

мени в определенном диапазоне (рисунок 2.3, в).

4. С целью моделирования ударного взаимодействия со сравнительно боль-

шим путем торможения применяют устройства торможении из хорошо деформи-

руемого материала, такого, например, как свинец, которое находится на жестком

основании (рисунок 2.3, г). При внедрении в него жесткого наконечника соответ-

ствующего профиля возникают перегрузки с небольшим временем нарастания,

доходящим до десятков милисекунд.

5. В стенде в качестве тормозного устройства применяют упругий элемент,

например, рессору (рисунок 2.3, д), которая закреплена на подвижной части стен-

да. Данный вид исполнения тормозного устройства обеспечивает получение срав-

нительно небольших по величине перегрузок полусинусоидальной формы про-

должительностью, измеряемой милисекундами.

6. В данном типе стенда используют пробивную металлическую пластину,

которая закреплена в основании и в сочетании с жесктим наконечником ударника

позволяет получать сравнительно небольшую величину перегрузки.

7. В представленном на рисунке 2.3 (ж) стенде деформируемые элементы, в

сочетании с жестким коническим ударником позволяют получать перегрузки

продолжительного действия с временем порядка десятков милисекунд.

8. Данный стенд позволяет получать значительные величины пути тормо-

жения разрушаемого объекта (до 300 мм) при небольших деформациях шайбы

(рисунок 2.3 ж).
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9. В стенде используется пневматическое тормозное устройство – пневмо-

демпфер, который позволяет созавать ударные имплульсы большой интенсивно-

сти и различной формы (рисунок 2.3 и).

Экспериментальные испытания, проводимые в лабораторных условиях,

должны осуществляться при выполнении ряда специальных требований, так мак-

симальное поперечное смещение не должно превышать 30 % от номинальной ве-

личины, кроме этого, необходимо обеспечить возможность надежного закрепле-

ния объекта в трех взаимно перпендикулярных положениях.

В роли разгонного устройства могут выступать пневмо- или гидроприводы,

упругие элементы в виде пружин и различного рода амортизаторов, сила гравита-

ции.

Примером стенда, использующего пневматический привод, является стенд,

использованный для проведения научных исследований авторами работы (рису-

нок 2.4) [9].

Пневматический копер для испытания горных пород состоит из следующих

основных узлов: метательного устройства 6, направляющей трубы 3, баллонов 5

со сжатым азотом, кирпичной стойки 2, фундамента 1 для установки блоков и

плиты 4.

Рисунок 2.4 – Схема проведения испытания пород на вдавливание при динамическом нагруже-

нии
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В процессе испытания цилиндрический штамп 2 устанавливался на блок

породы 3 под направляющей трубой 1 пневматического копра в специальном

устройстве – емкостном датчике для замера деформации 6. Боек-ударник 4, дви-

гающийся в направляющей трубе с определенной скоростью, создаваемой давле-

нием в метательном устройстве копра, при помощи специального контактного

устройства 5 включал систему регистрации измеряемых механических характери-

стик. После этого боек ударял по штампу, который вдавливался в породу и произ-

водил ее разрушение. Соприкасающиеся плоскости бойка, штампа и породы пе-

ред испытанием тщательно притирались.

Специальной проверкой было установлено, что контакт бойка и штампа при

ударе осуществляется по всей площади соприкасающихся плоскостей и что соос-

ность бойка и штампа выполняется достаточно хорошо.

Примерами стендов, использующих для разгона ударного инструмента силу

гравитации, является стенды, описанные в работе [3].

Известна экспериментальная установка позволяющая осуществлять свобод-

ное падение ударника для определения дробимости горных. Принципиальная

схема установки представлена на рисунке 2.5.

Рисунок 2.5 – Схема стенда для создания ударного воздействия по образцам породы: 1 –

ударник; 2 – модель инструмента; 3 – образец породы; 4 – стальная плита
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Конструкция такого копра проста в изготовлении и эксплуатации. Масса

падающего груза 16 кг. Груз сбрасывается с высоты 0,5 м – максимальная энергия

удара составляет 80 Дж. Величина энергии единичного удара для каждой серии

эксперимента изменяется в диапазоне от 16 до 80 Дж, принимая последовательно

значения 16, 32, 48, 64, 80 Дж. Копер позволяет использовать блоки породы

90×90×90 мм, имеющие все плоскопараллельные грани, по каждой из которых

наносятся удары.

Для исследования процесса рарушения горных пород известна лабораторная

установка (рисунок 2.6), которая состоит из несущей и ударной частей [1]. Несу-

щая часть содержит стоику 1, опорную плиту 12 с предохранительным устрой-

ством, направляющие 2 и держатель 16. Предохранительное устройство состоит

из втулки 9 и пальца 8. Направляющие 2 крепятся на поперечных планках 13 при

помощи винтов 15 с контргайками 14. Ударная часть содержит шток 3, связанный

с несущей пластиной 5 и сменным наконечником 6. Сменные грузы 4 установле-

ны на несущей пластине 5 и закреплены при помощи прижимной гайки 11.

Рисунок 2.6 – Экспериментальная установка: 1 –стойка, 2 – направляющие, 3 –шток, 4 –

сменный груз, 5 – несущая пластина, 6 – наконечник, 7 – образец материала, 8 – палец, 9 –

втулка, 10 – захват, 11 – прижимная гайка, 12 – опорная плита, 13 – поперечные планки, 14 –

контргайка, 15 – винт, 16 – держатель
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Лабораторная установка позволяет варьировать независимыми факторами:

геометрические размеры инструмента – за счет сменных наконечников, энергия

удара – при помощи сменных грузов и высоты подъема ударной части.

Методика предполагает проведение серии экспериментов: определение вы-

соты подъема ударной части Н и энергии единичного удара Q, при которых про-

исходит раскол, от высоты образца и угла заострения инструмента α.

Другой известный стенд, представленнный на рисунке 2.7 включает направ-

ляющую трубу 1, установленную вертикально, ударник 2, долото 3 с шариком 4 и

плоскопиленный блок горной породы 5. Долото 3 оснащено восемью породораз-

рушающими вставками из сплава ВК со сферическими рабочими поверхностями

радиусом 4 мм и располагаемые по периметру торца долота 3 с равным шагом.

Ударный импульс от ударника 2 к породе передается через шарик 4, что позволя-

ет, меняя положение шарика 4 на поверхности долота 3, изменять эксцентриситет
