## **О Т З Ы В**

**официального оппонента к.т.н. Казакова Сергея Владимировича на диссертацию Плащинского Вячеслава Алексеевича на тему: «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений устройства дробления негабаритов с увеличенной энергией удара», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.**

### **Актуальность темы диссертации**

Диссертационная работа Плащинского В.А. выполнена на актуальную тему, что подтверждается значимостью задачи по повышению эффективности ударных устройств для дробления негабаритов горных пород. Как известно, наличие негабарита отрицательно влияет на технико-экономические показатели разработки месторождений. Выход негабарита снижают путём повышения качества взрывных работ или увеличения размера кондиционного куска, требующего применения более мощного погрузочно-транспортного, дробильного оборудования.

Как правило негабариты на карьерах измельчают до кондиционных размеров путем применения механических устройств, таких как гидро и пневмомолоты, либо при помощи взрывных работ. Однако причисленные способы характеризуются такими недостатками как применение сложных в эксплуатации устройств, использующих гидро и пневмо энергию, так и необходимость остановки горных работ в случае проведения взрывных работ.

В тоже время существуют устройства для дробления негабаритов гравитационного действия, обеспечивающие разрушение негабарита путем нанесения удара падающим грузом, которые, как известно, применялись до появления гидро и пневмомолотов. Однако бутобой гравитационного действия обладают низкой эффективностью, обусловленной тем, что разрушение обеспечивается нанесением единичных ударов, с большими промежутками времени, затрачиваемых на подъем устройства на необходимую высоту, однако такие устройства характеризуются простотой применения и эксплуатации. В этой связи представляется актуальной задача по повышению эффективности разрушения бутобоями гравитационного действия путем разработки и обоснованного выбора новых его схемных и конструктивных решений.

### **Научная новизна**

- установлены закономерности глубины внедрения ударного инструмента одно и многомассной конструкции в анализируемые материалы, представленные медью, алюминием и песчаником от энергии удара, которые позволяют утверждать, что применение многомассной конструкции инструмента

обеспечивает увеличение глубины внедрения до 1,5 раз по сравнению с одномассной конструкцией.

- определено, что применение многомассной конструкции ударного инструмента при раскалывании образцов песчаника единичным ударом способствует снижению удельной энергоемкости процесса по сравнению с одномассной системой до 1,4 раз.

- в результате анализа осциллограмм ударных импульсов установлено, что продолжительность удара возрастает с увеличением составляющих ударную систему масс и больше до 2 раз по сравнению с одномассным ударным инструментом.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Автором, в результате проведения лабораторных экспериментов, выявлена зависимость глубины лунок, образующихся при контактном разрушении хрупкой породы и пластической деформации металлов составным ударным инструментом, от энергии удара $Q$ вида $a_n = k_i Q^{0,5}$ при значении коэффициента $k_i$ , возрастающим с числом ударных элементов в конструкции от 1 до 3-х.

Практическая значимость работы состоит в разработке обоснованных конструктивных и схемных решений составного устройства гравитационного действия с повышенной продолжительностью ударного взаимодействия с породой, способствующей увеличению до 1,3 КПД удара и до 1,5 раз объема разрушаемого негабарита по сравнению с существующим инструментом, осуществляющим удар с той же энергией.

Результаты исследований приняты к внедрению в учебный процесс Санкт-Петербургским горным университетом, и в производственный процесс обществом с ограниченной ответственностью «Металло-механический завод» г. Прокопьевск Кемеровской обл.

### **Содержание и основные научные результаты диссертационной работы**

Автором были получены новые научные результаты, к числу основных можно отнести:

- с использованием физической модели доказано, что нанесение ударов многомассной системой ударного устройства по пластинам металлов и горной породы, приводит к возникновению в них последовательных накладывающихся ударных импульсов, что увеличивает глубину внедрения устройства в пластины по сравнению с одномассным ударным инструментом той же энергии удара и массогабаритных характеристик.

- по результатам ударного разрушения более 200 образцов песчаника определено, что применение многомассной ударной системы, изготовленной с углом приострения конусной части ее корпуса $\sim 60^\circ$ и при соблюдении

соотношения массы корпуса и масс ударных элементов как 1:1, способствует снижению до 1,4 раз удельной энергии разрушения породы

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 10 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук\* (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования (указать какие); получено 3 патента.

Материалы диссертации прошли апробацию на следующих конференциях:

Основные положения работы, результаты теоретических и экспериментальных исследований докладывались и получили положительную оценку на конференциях: Международная 59 студенческая научная конференция по горному делу в Краковской Горно-Металлургической академии, 2018 г., г. Краков, Польша; XVII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов, 2019 г., г. Санкт-Петербург; Международная конференция «Современные процессы горного производства» на базе Технического университета «Фрайбергская горная академия», 2019 г., г. Фрайберг, Германия.; Международной симпозиум «Нанозифика и Наноматериалы», 2019 г., г. Санкт-Петербург; XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные проблемы недропользования», 2020 г., г. Санкт-Петербург; Международная научно-техническая конференция «Инновации и перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2020», 2020 г., г. Санкт-Петербург.; Международный симпозиум «Нанозифика и Наноматериалы», 2020 г., г. Санкт-Петербург; Международная научно-техническая конференция «Инновации и перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2021», 2021 г., г. Санкт-Петербург; «IV-ая Международная научно-практическая конференция Горное дело в XXI веке: технологии, наука, образование», 2021 г., г. Санкт-Петербург.

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их новизна**

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается проведенными экспериментальными исследованиями по разрушению горных пород ударным инструментами различных конструкций, результаты которых показали высокую сходимость с теоретически рассчитанными данными.

## Общая оценка диссертации

Диссертационная работа Плащинского Вячеслава Алексеевича является завершённой научно-квалификационной работой в рамках поставленной цели и решённых задач. Текст работы написан с соблюдением всех требований. Замечаний по оформлению работы нет.

Относительно автореферата диссертации стоит отметить, что он отражает основные идеи, содержание и выводы диссертации, написан по форме и выдержан по объёму.

Диссертация Плащинского Вячеслава Алексеевича состоит из введения, пяти глав, выводов, заключения, списка литературы из 99 наименований, 5 приложений и содержит 5 таблиц и 53 рисунка. Общий объём – 140 страниц машинописного текста.

### Замечания и вопросы по работе

1. В цели работы диссертации и автореферата заявлено выявление закономерности передачи ударной многомассной системой энергии импульса, однако в вынесенных на защиту научных положениях этого в явном виде не представлено.
2. Для определения эквивалентной жёсткости системы $g_z$ при вдавливании модельного инструмента в металлические пластины (рисунок 3.5 на стр. 85 диссертации) получается, что для внедрения индентора на 1 мм в медную пластину требуется приложить усилие равное 3500 Н, тогда как в алюминиевую 4800 Н. Как это можно объяснить, если прочность на сжатие для меди $\sigma_B = 490$ МПа, тогда как для алюминия $\sigma_B = 60$ МПа при одинаковой твердости образцов? Также в тексте диссертации не приведено обоснование выбора металлов. Почему именно медь и алюминий?
3. Продолжая тему выбора материала для проведения опытов отметим, что в первой главе диссертации на странице 15 автор перечисляет природные материалы добыча которых представляет повышенные трудности, такие как: диабаз, гранит, железная руда. Однако для экспериментов выбирает песчаник с крепостью по шкале проф. М. Протодьяконова равной $f = 4$ .
4. При определении глубины и вида лунок (стр.69 диссертации) опыты ставятся на большом, монолитном бруске песчаника, тогда как при определении удельной энергии процесса разрушения (стр. 96 диссертации) применяются калиброванные пластины трёх видов: 10x10 мм, 15x15 мм, 18x18 мм. Чем обусловлен выбор габаритных размеров пластин песчаника и какова погрешность измерений в опытах в зависимости от линейных размеров испытываемых образцов?
5. На графиках рисунка 4.1 диссертации и рисунке 4 автореферата представлены три аппроксимирующие кривые на четыре опыта.

## Заключение по диссертации

Диссертация «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений устройства дробления негабаритов с увеличенной энергией удара», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Плащинский Вячеслав Алексеевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Ведущий инженер-конструктор
Научно-производственная корпорация «Механобр-техника» (акционерное общество)
к.т.н. **Казаков Сергей Владимирович**

Научно-производственная корпорация «Механобр-техника» (акционерное общество)
Почтовый адрес: 199106, Россия, г. Санкт-Петербург, 22 линия В.О., д. 3, корп. 5
Официальный сайт в сети Интернет: [mtspb.com](http://mtspb.com)
e-mail: [office@mekhanobr.com](mailto:office@mekhanobr.com)

Телефон: +7 (812) 331-02-43

31.08.22

*Сергеев заверяю
Менеджер по персоналу
А. Антонова М.Н.*